

Forord.

Idet Adressebogens røde Udgave herved fremlægges for det ærede Publikum, maa et lidet Tilbageblik paa de svundne Aar være mig tilladt. Da jeg for ca. 11 Aar siden begyndte Arbeidet med Adressebogen, skede det under mange Betænkeligheder; thi jeg vidste paa Forhaand at saavel Omkostninger som Arbeide vil blive forholdsvis betydelige, noget som ogsaa slog ind, idet anden og tredie Udgave bragte saa betydelige Tab, at jeg det følgende Aar indstillede Arbeidet. Imidlertid blev jeg fra saa mange Hold opmuntret til at fortsætte Udgivelsen, at jeg det næste Aar atter gjenoptog Arbeidet og siden den Tid er Bogen udkommet hvert Aar. Udbyttet var det dog smaat bevendt med, men Trondhjems Brændevinssamlag traadte i 1893 støttende til og muliggjorde derved en fortsat Udgivelse.

Ved denne Anledning kan det muligens være af Interesse at anstille en Sammenligning mellem den første Udgave og den nu foreliggende. Den første Udgave havde ialt 150 Sider i almindeligt Oktavformat og for det meste sat med Korpus (42 Linier i Høiden) mod nu 288 Sider i stort Oktavformat og helt igjennem sat med Petit (60 Linier i Høiden). Den første Udgave indholdt i anden Afdeling ca. 4200 Adresser mod ca. 12.200 i nærværende Udgave, altsaa en ikke ubetydelig Tilvæxt, og Materialet voxer stadig.

Det er mig imidlertid en Glæde af Abonnementslisterne at se at næsten alle de, som abonnerte paa første Udgave, fremdeles staar som faste Abonnenter og saaledes bekræfter Foretagendets Berettigelse. Jeg maa dog beklage, at det store Publikum desværre endnu ikke har faaet den fornødne Opfattelse af Vigtigheden af at Flytninger etc. uopholdelig anmeldes til Adressebogens Redaktion, thi derved vilde man spare baade sig selv og andre for en hel Del unødigt Bryderi.

I Forbindelse hermed skal jeg tillade mig at henlede Opmærksomheden paa, at jeg har bestemt mig til for Fremtiden at lade Adressebogen



udkomme til 1ste April, hovedsagelig af den Grund, at i første Halvdel af Januar Maaned foregaar erfaringsmæssig de færreste Flytninger, hvilket er af Vigtighed for Mandtallets Optagelse her i Byen, hvor faste Flyttetider ikke eksisterer. Desuden er det i Tidsrummet fra Nytaar til ultimo Marts, at der som Regel skiftes Bestyrelse i de fleste Institutioner og Foreninger, og vil disse Forandringer da kunne medtages, hvorved Bogen vil vinde i praktisk Brugbarhed.

Idet jeg herved frembærer min hjerteligste Tak til Trondhjems Brændevinssamlag for den i saa mange Aar ydede Støtte, saavel som til alle dem, der velvillig har bistaaet mig med Oplysninger, tillader jeg mig at anmode alle, som enten savner sin Adresse eller som ved sine Navne finder feilagtige Anførsler, om godhedsfuldt snarest muligt skriftligt at underrette mig herom, ligesom Flytninger i Aarets Løb stedsedes mig velvilligst meddelt.

Ærbødigst

Hilmar Moe.

Indhold.

	Side
1ste Afdeling:	
A. Offentlige Bygninger, Kontorer, Banker etc.	1
B. Foreninger, Stiftelser, Legater etc.	13
C. Skoler	27
D. Droschevæsen & Bybudinstitution	34
2den Afdeling:	
Alfabetisk Fortegnelse over Byens Indvaanere med Angivelse af Stilling og Adresse	49
3die Afdeling:	
Fortegnelse over Gader, Huse og disses Beboere	177
4de Afdeling:	
Fortegnelse over de vigtigste Haandværks- og Handelsfag og disses Indhavere samt endel andre Næringsdrivende	264